

**Protokół
z posiedzenia
Komisji Komunalno – Finansowej Nr V,
Komisji Edukacji Nr V,
Komisji Bezpieczeństwa i Polityki Społecznej Nr VI,
oraz
Komisji Rozwoju Wsi Nr VI
z dnia 28 listopada 2023 r.**

Pkt 1

Przewodniczący Komisji Edukacji, radny Bogdan Nowak o godz. 13:00 otworzył wspólne posiedzenie Komisji. Zgodnie z listą obecności w posiedzeniu uczestniczyło 9 członków Komisji Komunalno- Finansowej (załącznik nr 1), 6 członków Komisji Edukacji (załącznik nr 2), 7 członków Komisji Bezpieczeństwa i Polityki Społecznej (załącznik nr 3) oraz 7 członków Komisji Rozwoju Wsi (załącznik nr 4).

Uczestnicy posiedzenia niebędący członkami komisji:

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września;
Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września;
Jarosław Malicki, naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury i Sportu;
Mateusz Waligóra, naczelnik Wydziału Gospodarki Gruntami i Architektury;
Robert Stachowicz, kierownik Referatu Inwestycyjnego;
Marek Przyjemski, kierownik Referatu Komunalnego;
Krystian Kędziora, dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej we Wrześni;
Anita Grabarek, młodszy referent w Biurze Rady;
Agnieszka Kasprzak, samodzielny referent w Biurze Rady;
Media;

Pkt 2

Przewodniczący Komisji Edukacji, radny Bogdan Nowak przedstawił porządek obrad wspólnego posiedzenia komisji (załącznik nr 5).

Porządek obrad

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przedstawienie porządku obrad.
3. Zaopiniowanie projektu Budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2024.
4. Zapoznanie się z projektem uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta

i Gminy Września na lata 2024 – 2033.

5. Wolne głosy radnych.

6. Zakończenie posiedzenia.

Pkt 3

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września poinformował, że projekt uchwały budżetowej Miasta i Gminy Września na rok 2024 zgodnie z przepisami został przekazany do Biura Rady Miejskiej 15 listopada 2023 roku. Powiedział, że budżet pod względem dochodów został zaplanowany na kwotę 262 mln zł, natomiast wydatki na kwotę ponad 308 mln złotych. Gmina, jak co roku, planuje wydać więcej, niż wpisane w projekcie budżetu po stronie dochodowej. Poinformował, że również jak co roku, pojawia się deficyt, który za kilka miesięcy będzie pokryty ze środków, które pozostaną gminie z rozliczenia roku obecnego, czyli z tak zwanej nadwyżki wolnych środków. Kwota nadwyżki na chwilę obecną, jeszcze jest nieznana. W związku z tym gmina co roku planuje pokrycie deficytu, przewidzianego jako finansowanie z przychodów, czyli emisji nowych obligacji. Wyjaśnił, że gmina nie planuje nowej emisji obligacji, zwiększania salda zadłużenia budżetu, ponieważ chce tę różnicę pokryć z wolnych środków i nadwyżki. Powiedział, że jest to z jednej strony budżet trudny, ponieważ gmina chciałaby mieć większe dochody, cały czas odczuwa skutki zmian podatkowych PIT-u, a jednocześnie rosną ceny usług, materiałów, rosną wynagrodzenia. Firmy, które świadczą usługi na rzecz gminy, np.: związane z naprawą dziur w drogach i wiele innych rzeczy, także podnoszą swoje ceny, ponieważ muszą zapłacić więcej swoim pracownikom, za energię, za paliwo i inne rzeczy. W związku z tym wydatki rosną, a nie zawsze te dochody, tak bardzo „gonią” wydatki, jak gmina by sobie życzyła. Wyjaśnił, że mimo tego problemu, presji i kosztów, gminie udaje się utrzymywać taką sytuację, w której nie ma takiej trudnej sytuacji, jak np.: w Krakowie, czyli że miasto musi jeszcze w bieżącym roku pożyczyć pieniądze, aby były środki na wypłatę pensji dla nauczycieli. Poinformował, że gminie zależy na mocnym „reżimie” wydatkowym, który musi zostać utrzymany, aby budżet się zgadzał i był pod kontrolą. Powiedział, że dużo środków w ubiegłych latach przeznaczano na wydatki majątkowe, czyli na inwestycje. Jest to kwota na ponad 50 mln zł i spora część kwoty związana jest z inwestycjami, które już trwają lub będą się zaczynać, albo z inwestycjami, na które gmina uzyskała lub uzyska dotacje. Wyjaśnił, że jeżeli chodzi o wydatki, to najpoważniejszą pozycją w budżecie, jest oświata w kwocie ponad 108 mln zł, która w ciągu roku będzie się zmieniała. Gmina w projekcie budżetu założyła, dokładnie to, co jest aktualnie obowiązującym prawem, czyli podwyżkę w wysokości 12,3%, natomiast zapowiedzi są na kolejne inne, dotyczące wzrostu osiągającego 30%. Gmina jest przekonana i ma taką nadzieję, że wprowadzenie tej zapowiedzi w postaci przepisu, będzie się także wiązało ze wzrostem subwencji oświatowej. Poinformował, że gmina

finansuje oświatę z własnych środków poza subwencją w kwocie ok. 49 mln złotych. Powiedział, że jeśli chodzi o kwestię zadłużenia gminy lub emisji obligacji, to w przyszłym roku gmina nie będzie zaciągać żadnych zobowiązań. Jeżeli rozliczenie roku 2023 pozwoli gminie na pokrycie całego deficytu budżetowego, to będzie dobrze. Wyjaśnił, że jeżeli deficyt nie mógłby być w całości pokryty ze środków z roku bieżącego, to gmina bierze pod uwagę, że trzeba będzie w budżecie poczynić jakieś oszczędności. Jeżeli uda się plan zrealizować, to jest założone, że zadłużenie budżetu na koniec przyszłego roku po raz kolejny zmaleje i będzie sięgało ok. 31,4 mln złotych. Poinformował, że gmina nie planuje wzrostu obciążeń podatkowych dla mieszkańców, nie planuje wzrostu opłaty za odpady i pozostanie na dotychczasowym poziomie. Powiedział, że gmina nie chciałaby zwiększać żadnych obciążeń związanych z podatkami i opłatami na rzecz gminy, a swoje działania skupia na tym, żeby trzymać w ryzach swoje wydatki i w taki sposób realizować budżet.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 700 rozdział 70005 w kwocie 350 tys. zł, na co konkretnie ta kwota miałyby zostać przeznaczona?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że 100 tys. zł jest zaplanowane na modernizację lokali będących w zasobie gminnym oraz 250 tys. zł na ewentualne odszkodowania i nabycia do zasobu gminnego.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 700 rozdział 70095 w kwocie 815 tys. złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że kwota 345.397,20 zł, są to środki z funduszu BGK, które są przekazywane dalej mieszkańcom, jest to dopłata do czynszów, którą gmina realizuje już od ubiegłego roku. Następny jest zaplanowany remont dachu na budynku SIWLU przy ul. Leśnej, ponieważ miejsce będzie przeznaczone do stacjonowania gminnych autobusów elektrycznych, kolejne to ewentualne kary i odszkodowania, które powstaną na rzecz osób fizycznych i jest to kwota 10 tys. zł oraz kary i odszkodowania na rzecz osób prawnych i jest to także kwota 10 tys. złotych.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 750 rozdział 75075, czy w tej grupie, są przewidziane środki na wydawanie i dystrybucję Wieści z Ratusza oraz czy jest znana wysokość tych wydatków?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że tak i na chwilę obecną w planie jest, to kwota 120 tys. złotych.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 750 rozdział 75075 w kwocie 676.330,00 zł, co jeszcze znajduje się w tej grupie wydatków?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że znajdują się tam między innymi umowy zlecenia, składki na fundusz pracy, środki związane na zakup publikacji, na współpracę międzynarodową, na usługi promocyjne, na usługi poligraficzne, na usługi pocztowe, na usługi tłumaczeniowe, zabezpieczone środki na współpracę zagraniczną oraz różne opłaty i składki z tym związane.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 750 rozdział 75095 w kwocie 3 913.015,00 złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że są to diety dla sołtysów, umowy zlecenia, ZUS-y i fundusz pracy oraz szereg wydatków związanych z zakupem, aktualizacji oprogramowań i opieki autorskiej dla wszystkich programów, usługi internetowe, dzierżawy różnego rodzaju kanalizacji teletechnicznych, gdzie bieżąca sieć Orange związane z internetem, abonamenty telewizyjne, usługi pocztowe, usługi gospodarcze związane ze sprzątnięciem Ratusza, opłaty bankowe, audyty oraz zabezpieczone środki na wkład własny do projektu, który prawdopodobnie będzie realizowany „Cyber Bezpieczny Samorząd”, na który przygotowywane są wnioski. Poza tym składki na rzecz stowarzyszeń, koszty egzekucyjne, podatki od nieruchomości, które płaci gmina, podatki na rzecz budżetu państwa, podatek Vat, koszty postępowania sądowego i prokuratorskiego, szkolenia wewnętrzne i pracownicze plany kapitałowe.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 754 rozdział 75495, co zostało ujęte w kwocie 182.500,00 złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że są to koszty związane z utrzymaniem i ewentualną rozbudową, remontem monitoringu miasta, jest to również związane z konserwacją. Wyjaśniła, że częściowo w tych wydatkach uczestniczy Powiat Wrzesiński, zgodnie z wartą umową. W dużej mierze jest to zakup energii elektrycznej.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 900 rozdział 90001 na co, jest przeznaczona kwota 331 tys. złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że jest to kwota w dwóch grupach wydatków bieżących i wydatków majątkowych. Powiedziała, że w wydatkach

bieżących, są to opłaty za gospodarcze korzystanie ze środowiska, jakie ponosi gmina a w przypadku wydatków majątkowych, jest to budowa zbiornika na wody opadowe przy Szkole Podstawowej nr 3 we Wrześni.

Radny Kornel Tomczak zapytał, czy jest to wtedy kwota 150 tys. złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że tak.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 900 rozdział 90013, czy są tam przewidziane prace remontowe dotyczące infrastruktury schroniska, jeśli tak, to jakie są to prace?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że została zabezpieczona kwota 40 tys. zł na remont, bez imiennego wskazania, na co będzie przeznaczona.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 900 rozdział 90026 w kwocie 292 tys. zł, czy jest to kwota, którą gmina przeznaczona na składowisko w Bardzie, czy są tutaj jeszcze inne wydatki?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że jest to składowisko w Bardzie i jest to utylizacja produktów pochodzenia zwierzęcego oraz kwota 7 tys. zł zaplanowana na materiały związane z edukacją ekologiczną.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 900 rozdział 90095 w kwocie 1
573.909,67 złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że „znakomita” część tych wydatków, to fundusze sołeckie rozdysponowane zgodnie ze złożonymi wnioskami. Również, jest tam zaplanowana kwota na utrzymanie miejskich szalet, kabin nad Zalewem Lipówka, punktów poborów w drogach gminnych, energia, drobna naprawa infrastruktury (zniszczone ławki, place zabaw, wymiana piasku w placach zabaw), koszty ochrony tych obiektów. Kwota 20 tys. zł została zapisana na aktualizację założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe. Również zostały zaplanowane wydatki za różnego rodzaju najem dzierżawy, jakie ponosi gmina, użytkowanie gruntów rolnych Skarbu Państwa, różnego rodzaju kary i odszkodowania, które gmina musi ponieść w trakcie roku. Natomiast w wydatkach majątkowych, to dotacja dla Rodzinnych Ogródków Działkowych.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 921 rozdział 92109 w kwocie 2 417.639,65 złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że pierwszym projektem, jest odtworzenie widowni Amfiteatru im. Anny Jantar, który będzie realizowany w 2024 roku z dofinansowaniem. Kolejne, to zaplanowane 150 tys. zł na modernizację świetlic wiejskich, które w trakcie roku się pojawiają, często jest to wkład własny do różnego rodzaju projektów lub możliwości pozyskania dofinansowań.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 921 rozdział 92195 w kwocie 340 tys. złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że 100 tys. zł, są to dotacje celowe udzielane w trybie 221 ustawy o finansach publicznych...

Radny Kornel Tomczak zapytał, czy są to dotacje dla organizacji użytku publicznego?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że tak. Powiedziała, że również zostały zaplanowane środki związane z różnego rodzaju konkursami, imprezami kulturalnymi, które organizuje, bądź dofinansowuje gmina.

Radny Kornel Tomczak zapytał o wydatki w dziale 926 rozdział 92601 w kwocie 11 362.493,41 złotych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że dotyczy to budowy obiektu sportu i rekreacji, szatni kontenerowej w Chociczy Wielkiej, budowy skateparku wraz z utwardzeniem nawierzchni w Bierzglińku, budowy bieżni w Chwalibogowie oraz modernizacja Basenu Miejskiego przy ul. Gnieźnieńskiej i modernizacja obiektów sportowych i rekreacyjnych, czyli basen kryty.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie nr 3 na str. 54 w kwocie 70 tys. zł na zagospodarowanie terenu przy krytej pływalni, jakie prace są tam planowane?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że chodzi o modernizację obiektu krytego basenu do stanu docelowego, który gmina chce osiągnąć. Zostało, to podzielone na pewne etapy i części. Wyjaśnił, że pierwszy etap, jest w trakcie realizacji i służy tak,

aby było możliwe uruchomienie basenu. W budynku znajdują się pomieszczenia w piwnicy, które będą stanowiły miejsca rekreacji (sauny), będzie dobudowana klatka schodowa do budynku z windą i będzie to drugi etap modernizacji basenu. Kolejną częścią, jest zagospodarowanie terenu przy obiekcie, czyli posadzenie zieleni, zadbanie o otoczenie wokół budynku oraz przebudowa istniejącego parkingu, który będzie służył osobom korzystającym z tego obiektu. Działania, które planuje gmina, są rozpisane w różnych miejscach budżetu, stąd takie rozbieżności. Poinformował, że gmina chciałaby w pierwszej połowie roku uruchomić ten obiekt, aby szczególnie dzieci (uczniowie) mogli korzystać z tej pływalni.

Radny Kornel Tomczak zapytał, czy wydatek w kwocie 70 tys. zł, byłby np.: na przebudowę parkingu, czy jest to inne zadanie?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jest to fragment terenu przy budynku.

Radny Kornel Tomczak zapytał, czy chodzi o zagospodarowanie tego terenu poprzez stworzenie terenu zielonego?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że między innymi tak.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie nr 2 w kwocie 500 tys. zł, czy dotyczy to dokumentacji projektowej, czy jest to wydatek na innego typu działania związany z tą drogą?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że dotyczy to południowej obwodnicy miasta (Obwodnica Obłaczkowa). Wyjaśnił, że inwestorem, który będzie tę drogę budował i zarządzał, będzie Wielkopolski Zarząd Dróg Wojewódzkich w Poznaniu. WZDW zleciło dokumentację w postaci koncepcji przebiegu obwodnicy. Gmina Września wraz z Powiatem Wrzesińskim zadeklarowały się Marszałkowi Województwa, że są gotowi współuczestniczyć w kosztach przygotowania tej dokumentacji. Poinformował, że kwota w budżecie, była już przewidziana na rok obecny, natomiast została zaprojektowana na rok przyszły z tego względu, że gmina otrzymała informację mówiące o tym, że w tym roku nie uda się projektantom zakończyć prac. Powiedział, że mają oni zlecenie w postaci koncepcji i uzyskania decyzji środowiskowej na tą drogę. Temat nie zostanie zakończony w obecnym roku, dlatego zapis, musiał zostać powtórzony.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie nr 6 w kwocie 300 tys. zł, jakie prace miałyby być tam wykonane?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że Burmistrz Wrześni wspólnie ze Spółkami PKP czynią wszystko, aby teren przy Dworcu PKP został przekazany nieodpłatnie Gminie Września. Sprawa zbliża się ku finałowi. Wyjaśnił, że gmina chce przystąpić do projektowania zagospodarowania tego terenu. Celem zagospodarowania tego terenu, ma być stworzenie Centrum Przesiadkowego, w którym w jednym miejscu mieszkańcy oraz osoby przyjezdne będą miały bezpośredni dostęp jak i zarówno do kolei, do autobusu oraz dużego parkingu dla samochodów osobowych. Przewidziany parking na conajmniej 300 miejsc postojowych oraz plac dla autobusów. W związku z tym zostało zaplanowane 300 tys. złotych.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie nr 7 w kwocie 26 631.750,00 zł, czy jest to tylko budowa dotycząca tuneli przy ul. Działkowców, czy znajdują się tam jeszcze inne ciągi komunikacyjne?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie tylko a zdecydowana większość dotyczy tuneli.

Radny Kornel Tomczak zapytał, jaka część z tej kwoty, jest przeznaczona na tunele, a jaka na pozostałe zadania?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że kwota przeznaczona na budowę tuneli, to 24,7 mln złotych.

Radny Kornel Tomczak zapytał, czy pozostała część blisko 2 mln zł, to nie są same przejścia dla pieszych, tylko jakieś inne inwestycje?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak.

Radny Kornel Tomczak zapytał, czy wiadomo, jakie konkretnie?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie, jest to rezerwa, ponieważ gdyby pojawiły się jakieś inwestycje, nabory i możliwości, to gmina chciałaby mieć środki już zabezpieczone między innymi na ten cel. Powiedział, że budowa tuneli nie jest

zakończona i wiąże się ona z tym, że gmina rozlicza się obmiarowo z wykonawcą i jeśli pojawią się jakieś dodatkowe koszty, to gmina musi być na ten cel, także przygotowana.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie nr 4 w kwocie 4 700.00,00 zł, czy ten wydatek dotyczy tych samych kwestii co w zad. nr 7 w kwocie 2 mln złotych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że chodzi o budowę ul. Owocowej i ul. Kujawy.

Radny Kornel Tomczak zapytał, czy na ten moment w tym punkcie jest ul. Owocowa i ul. Kujawy, czy są znane jeszcze jakieś inne na ten moment?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie. Wyjaśnił, że same ul. Kujawy i ul. Owocowa pochłoną większość tej kwoty i jeżeli będzie możliwość w ciągu roku znaleźć oszczędności, dokonać przesunięć, to jest to odpowiednie miejsce, gdzie te wolne środki mogą się pojawić.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie nr 23 w kwocie 150 tys. zł, w którym to miejscu miałyby powstać ten zbiornik?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że dokładnie nie pamięta i nie chciałby radnego wprowadzać w błąd, musiałby to sprawdzić, na pewno jest to na terenie Szkoły Nr 3.

Radny Kornel Tomczak zapytał, czy mógłby dokładnie poznać szczegóły dotyczące zbiornika, co do jego pojemności lub co jeszcze składa się na tą kwotę 150 tys. złotych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że co do pojemności zbiornika zostanie to sprawdzone i informacja zostanie przekazana radnemu a co do kwoty, to niestety zbiorniki tyle kosztują.

Radny Kornel Tomczak zapytał, czy w tej kwocie mieści się jakieś zagospodarowanie zieleni wokół tego zbiornika?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że musiałby sprawdzić w projekcie, jeżeli jest to w tym miejscu co myśli, to nie sądzi, ale można to sprawdzić.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie nr 26 w kwocie 100 tys. zł, czy jest informacja, jakie tereny rekreacyjne i skwery miałyby być zagospodarowane?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie, jest to kwota zarezerwowana na ten cel, ponieważ skwerów i terenów gmina posiada dużo.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie nr 34 w kwocie 2 mln zł, czy jest znana lokalizacja powstania zbiorników retencyjnych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że chodzi o zbiornik. Wyjaśnił, że w okolicy parku im. marszałka Józefa Piłsudskiego przebiega dość duży zbiorczy ciąg „deszczówki” i przy ulewnych deszczach zdarzało się, że tej wody deszczowej było dużo i się wybijała, zalewając boiska do gry w siatkówkę, wymywała korę, niszczyła różne elementy parkowe, które trzeba było odtwarzać. Jest taka potrzeba, żeby stworzyć taki zbiornik, który będzie takim buforem przyjmującym pierwsze uderzenie wód opadowych. Poinformował, że będzie się on znajdował na terenie WOSiR-u, a nie parku.

Radny Kornel Tomczak zapytał, gdzie w parku Piłsudskiego mają powstać nowe ścieżki?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że mowa jest o części głównej. Zmiana rodzaju nawierzchni ścieżek, związana jest z tym że obecnie są tam mocno „leciwe” nawierzchnie asfaltowe, uszkodzone przez korzenie drzew. Gmina uzgodniła z Konserwatorem Zabytków plan całej rewitalizacji tego parku, ponieważ jest on zabytkiem, gminie zależy, aby wykonując te prace, odtwarzać ten park do stanu z okresu międzywojennego.

Radny Kornel Tomczak zapytał, czy gmina nie posiada konkretnego planu na budowę nowych ścieżek w parku?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gminne plany przewidują w miejscach, gdzie są wydeptane ścieżki przez mieszkańców, które obecnie, są nieformalnymi ścieżkami.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie nr 35 w kwocie 2,8 mln zł?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że chodzi o basen przy ul. Koszarowej.

Radny Kornel Tomczak zapytał o zadanie nr 36 w kwocie 2 mln zł, czy oprócz zakupu i instalacji wymienionych urządzeń, planowane jest jeszcze wykonanie dodatkowych prac modernizacyjnych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że chodzi o urządzenia ze względu na ich wieloletnie użytkowanie i stan, stanowią największe ryzyko, jeśli chodzi o działanie basenu. Powiedział, że w ramach tego zadania, zostaną wykonane niezbędne prace budowlane, ponieważ nowe urządzenia nie będą umieszczone w zbiorniku w ziemi, gdzie stare są narażone na zalanie. Wyjaśnił, że będzie to kontener i będzie przygotowane w innych jakościowo parametrach.

Radny Damian Staniszewski poprosił o scharakteryzowanie wszystkich złożonych wniosków, które wpłynęły do budżetu przez podmioty, jakie to były wnioski, jakie się pojawiały problemy i co mieszkańcy zgłaszali.

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że mógłby je udostępnić, jeśli radny sobie tego życzy.

Radny Damian Staniszewski poprosił o udostępnienie. Zapytał, czy jest już rozstrzygnięcie przetargu na odbiór i transport selektywnych odpadów komunalnych pochodzących z nieruchomości zamieszkałych z terenu Gminy Września?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że postępowanie przetargowe, jeszcze się nie zakończyło. Powiedział, że zostały złożone trzy oferty, najtańsza na kwotę 1,7 mln zł, druga na kwotę 2,2 mln zł i trzecia na kwotę nieprzekraczającą 3 mln zł, więc różnica cenowa jest spora. Wyjaśnił, że aby postępowanie przetargowe się zakończyło, muszą być dopełnione wszystkie formalności. Ze względu na dużą rozbieżność ceny, zgodnie z przepisami prawa zamówień publicznych, jest konieczne przeprowadzenie procedury do uzasadnienia rażąco niskiej ceny. Wszyscy, którzy złożyli oferty muszą dostarczyć wszystkie wymagane dokumenty, ponieważ oferta tylko rozpoczyna tę procedurę. Po przejściu wszystkich tych elementów jest możliwe zakończenie postępowania i w zebranych, wyłonionym w toku postępowania ofercie zawarcie stosownej umowy.

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy jeśli rzeczywiście oferta ALBY wygra i są nadwyżki za gospodarkę odpadami za zeszłe lata, to należy się spodziewać, że będą obniżki za śmieci dla mieszkańców?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina nie planuje na przyszły rok zmieniać wysokości podatków i opłaty za śmieci. Oznacza to, że nie tylko nie planuje wzrostu, ale też nie planuje obniżki.

Radny Damian Staniszewski zapytał o wydatki w dziale 630 rozdział 63003, czy chodzi tutaj o Wielkopolską Organizację Turystyczną?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że tak, ale również WOKiS i Związek Miast Polski.

Radny Damian Staniszewski zapytał o wydatki w dziale 710 rozdział 71004 w kwocie 475 tys. zł, czy w tej kwocie znajdują się również zaplanowane środki na plan ogólny gminy, który gmina będzie musiała opracowywać na podstawie nowelizacji ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym z 2003 roku?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak, stąd taka kwota, ponieważ na same miejscowe plany gmina nie potrzebowałaby aż takich środków. Wyjaśnił, że jest taki obowiązek opracowania takiego planu ogólnego i tak naprawdę nie jest znany jego koszt.

Radny Damian Staniszewski zapytał o wydatki w dziale 700 rozdział 70095, o który budynek chodzi na ul. Leśnej?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że znajdują się tam hale magazynowe, które są własnością gminy. Wyjaśnił, że jedna z nich, jest w złym stanie i wymaga remontu przede wszystkim dachu, żeby można było z niego korzystać. Obiekt jest gminie potrzebny ze względu na zwiększenie taboru autobusów elektrycznych oraz do przechowywania innych przedmiotów.

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy chodzi o obiekt na końcu całego kompleksu budynków na ul. Leśnej, gdzie są składowane ozdoby świąteczne?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie wie, czy są tam ozdoby świąteczne, ale patrząc od strony ulicy, to tak.

Radny Damian Staniszewski zapytał o wydatki w dziale 710 rozdział 71035 w kwocie powyżej 800 tys. zł, co dokładnie gmina zamierza zrobić, że kwota aż o tyle wzrosła?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że problemem są śmieci i jest to główny powód tego, dlaczego cmentarz kosztuje gminę coraz więcej. Wyjaśnił, że pojawia się coraz więcej śmieci i za każdą tonę śmieci trzeba zapłacić więcej. Śmieci cmentarne np.: zużyte znicze, nie są możliwe do przetworzenia i nie ma chętnych, aby takie odpady odbierać i cokolwiek z nimi zrobić. Poinformował, że głównym powodem, którym zmienia tę sytuację i kwotę, są koszty utrzymania tego miejsca.

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy na cmentarzu nie powinna odbywać się również segregacja śmieci i rozdzielana na odpady do pojemników?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że niespecjalnie ma sens tworzenie jakichś wiat, gdzie można by segregować odpady, ponieważ głównie, są to BIO lub znicze. Powiedział, że, mimo że jest to plastik lub element szklany, to są to takie śmieci, które mają inny kod i nie są przetwarzane.

Radny Damian Staniszewski zapytał o wydatki w dziale 900 rozdział 90026, czy gmina nadal dzierżawi plac URBIS-owi?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak.

Radny Damian Staniszewski zapytał, jakie gmina ma z tego tytułu przychody?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie pamięta, jak umowa reguluje kwestię płatności.

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy te wpływy będą znajdowały się również w tych pozycjach i rozdziałach?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że w tych samych.

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy w zadaniu nr 4 lub w innym, jest ujęta budowa chodnika przy ul. Śmidowicz?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie.

Radny Damian Staniszewski powiedział, że ponawia tę prośbę. Zapytał, jaką kwotę gmina na chwilę obecną, będzie partycypować w całym przedsięwzięciu budowy tuneli?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że całościowo, biorąc pod uwagę udział Gminy Września i PKP, to po stronie gminy jest to koszt 38,4 mln zł, a po stronie PKP 31,4 mln złotych.

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy w zadaniu nr 18, jest ujęta jakaś kwota na plac zabaw na os. 1000-lecia?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie, ponieważ budowa lub doposażenie placów zabaw na os. 1000-lecia, wymagałaby stworzenia możliwości zawarcia jakichś umów. Wyjaśnił, że ta kwota, jest przewidziana z myślą o terenach należących do Gminy Września.

Radny Damian Staniszewski zapytał, o jakie ogrodzenie chodzi w zadaniu nr 31?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że chodzi o ogrodzenie od strony wiaduktu.

Radny Damian Staniszewski zapytał, o jaką chodzi drogę i w jakiej miejscowości w opisie zadania majątkowego w poz. 14 na str. 58?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina zgłasza do FOGR-u swoje propozycje i dopiero później w Urzędzie Marszałkowskim padają propozycje, na co gmina, może te środki otrzymać. Gminie, co roku udaje się jakieś dofinansowanie na drogi uzyskać.

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy w poz. 17 chodzi o dawną Szkołę Nr 4 i adaptację tego budynku na kolejne pomieszczenia dla OPS-u, czy też Klubu Seniora?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak, dokładnie o ten budynek chodzi.

Radny Damian Staniszewski zapytał, w którym miejscu ma powstać ogród społeczny ujęty w poz. 26 str. 59?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że przy ul. Słowackiego znajduje się część OPS-u, jest to budynek wolnostojący po sąsiedzku ze Szkołą. Za tym budynkiem znajduje się kawałek terenu zielonego i właśnie w tym miejscu jest taki plan.

Radny Damian Staniszewski zapytał o miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego w miejscowości Żerniki, czy gmina posiada zgodę Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na odrolnienie tych gruntów i na jakim etapie, jest ta sprawa?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina nie posiada takiej zgody Ministra Rolnictwa na odrolnienie. Wyjaśnił, że jeżeli takiej zgody nie uda się w przyszłości uzyskać, to oczywiście nie jest możliwe opracowanie i uchwalenie miejscowego planu, który obejmowałby cały ten obszar, ponieważ gmina nie będzie mogła odrolnić gruntów trzeciej klasy.

Radny Damian Staniszewski zapytał, czy gmina odwoływała się od tej decyzji i na jakim etapie administracyjnym, jest ta sprawa?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie.

Radny Damian Staniszewski zapytał, jakie nieruchomości przyległe gmina ma zamiar sprzedawać?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że są to nieruchomości, na które Rada Miejska wyraziła zgody w formie uchwały, ponieważ tylko takie nieruchomości mogą podlegać zbyciu. Wyjaśnił, że planując środki do uzyskania ze sprzedaży, gmina będzie starała się sprzedawać, zbywać te wszystkie, które potencjalnie mogą być interesujące i na które jest zgoda Rady Miejskiej.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy gmina ma jakiegokolwiek potwierdzenia i jest pewna, że ta kwota z wpływów podatku PIT w roku 2024, będzie wynosiła założone 66 mln złotych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że wartość podatku PIT i CIT, którą gmina wprowadza do projektu budżetu, zawsze jest przepisywana na podstawie

informacji, uzyskanej z Ministerstwa Finansów. Wyjaśnił, że dokładnie o takiej wartości, poinformowano gminę, pod kątem przyszłego roku. Natomiast, jeśli chodzi o rok bieżący, to rzeczywiście był plan na 47,8 mln zł, ale w ciągu roku gmina uzyskała środki z Ministerstwa Finansów w postaci wyrównania samorządom.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o ile więcej wpłynęło w roku 2023?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina otrzymała 16,9 mln zł wyrównania do tego co było wcześniej wpisane do projektu budżetu, również na podstawie informacji Ministerstwa Finansów.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy w roku 2024, gmina będzie miała najwyższe wpływy z podatków PIT z ostatnich 10 lat?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że przypominając informację, że zgodnie z wyliczeniami Związku Miast Polskich dla Gminy Września wpływy na rok 2023 powinny wynosić ponad 82 mln złotych. Powiedział, że może to jest prawda, że gmina będzie miała 66 mln zł, ale to i tak będzie dużo mniej, niż gdyby w picie, po drodze nie następowały zmiany.

Radny Bogumił Kwiatkowski powiedział, że jeżeli chodzi o podatek dochodowy od osób prawnych, kwota zwiększenia w porównaniu roku 2023 do 2024, jest to ok. 200 tys. zł, natomiast przy picie od osób fizycznych, jest to kwota z rzędu 18 mln złotych. Zapytał, czy jak wzrasta udział gminy w podatku dochodowym od osób fizycznych, to czy od osób prawnych jest on rzetelny, realny, czy tylko jakiś wskaźnik?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jeśli chodzi o CIT, to gmina opiera się na danych z Ministerstwa Finansów. Powiedział, że z podatkiem CIT, jest inaczej niż z podatkiem PIT, jest on bardziej nieprzewidywalny, niepewny, są tam większe wahania i w górę i w dół. W 2019 roku prawdziwe dochody z podatku CIT przez cały rok wynosiły 6,2 mln zł, w roku 2020 nie było wzrostu i wynosił 6 mln zł, w roku 2021 wynosił 8,5 mln zł, w roku 2022 wynosił 7,9 mln zł, czyli niższy. Odpowiadając na pytanie, jest to realne, natomiast nie jest tak stabilne i przewidywalne, jak inne podatki. Wyjaśnił, że zależy to od prawdziwych podatków, które są wnoszone wyłącznie przez firmy, a nie przez osoby fizyczne.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o kwestię wzrostu wpływów z podatku rolnego, leśnego i od nieruchomości w dziale 756 rozdział 75615, z czego to wynika?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jeśli chodzi o wpływy z podatku rolnego, to nie są specjalnie imponujące, jeśli chodzi o udział we wpływach procentowo w budżecie. Powiedział, że najbardziej „atrakcyjnym” podatkiem, jest podatek od nieruchomości, a w szczególności podatek od nieruchomości od osób prawnych. Gmina szacuje dość ostrożnie, natomiast realizacja tych wpływów, nie jest zależna od Ministra Finansów, od przekazanych lub nie środków, tylko od faktycznego stanu kondycji przedsiębiorców i skuteczności egzekwowania podatku. Wpływy, które uzyskuje gmina, przekraczają zakładane plany w projekcie budżetu. Jest to wynik działań Wydziału Podatkowego, który skutecznie te podatki egzekwuje. Wpływy z podatku od nieruchomości od osób fizycznych, gmina co roku zakłada 5 mln zł i mimo tego, że od powierzchni mieszkalnej, mieszkańcy płaca 0,00 zł, to te wpływy przekraczają ok. 10% zakładanego poziomu planowanego.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy jest możliwość przygotowania takiego zestawienia stanu zaległości z poszczególnych podatków, łącznej kwoty podatku rolnego, leśnego i nieruchomości od osób fizycznych i prawnych?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że wszystkie sprawozdania są publikowane na Biuletynie Informacji Publicznej.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o wzrost subwencji ogólnej o ponad 9 mln zł, czy gmina poza ustawową kwestią podwyżek pensji nauczycieli, przewiduje wzrost pochodnych od wynagrodzenia i jakiego rzędu są to kwoty?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że kiedy wzrasta minimalne wynagrodzenie, to trzeba uwzględnić tę podwyżkę, więc odpowiedź jest na tak. Skutki podniesienie minimalnego wynagrodzenia w oświacie lub innym miejscu, byłyby do wyliczenia, ale trudno taką informację w różnych miejscach zbierać. Podał przykład dużej grupy pracowników OPS-u, którzy otrzymują wynagrodzenie na poziomie minimalnego lub blisko minimalnego wynagrodzenia, więc jeżeli następuje w tym zakresie jakaś zmiana, to później nie dotyczy tylko tych osób, które mają co do złotówki, to wynagrodzenie minimalne, tylko po to, aby zachować pewne proporcje wynagrodzenia, biorąc pod uwagę zakres odpowiedzialności i stanowiska. Wynagrodzenia powinny się różnić. W szkołach jest to trudna sprawa, ponieważ oprócz nauczycieli, są także pracownicy administracyjni, których nie dotyczy karta nauczyciela, tylko

normalne zasady. Wyjaśnił, że nie zawsze, jest to proporcjonalne biorąc pod uwagę stanowisko lub zakres odpowiedzialności, są to dwa różne systemy, funkcjonujące w jednym miejscu.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o ile wzrosną gminie koszty związane z utrzymaniem zasobu ludzkiego?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jeśli radny chciałby uzyskać informację o samej oświacie, to tak. Wyjaśnił, że myślał, że radny pyta o kwestię skutku zmiany minimalnego wynagrodzenia, to o ile wszędzie urośnie, to takiego wyliczenia, pozycji w budżecie nie ma, ponieważ wszystkie wynagrodzenia są w jednym miejscu, więc nie potrafi odpowiedzieć, bo kwoty nie zna, natomiast ma ona wpływ i to duży w niektórych miejscach.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o zmniejszoną dotację celową z Powiatu Wrzesińskiego do Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Września, co jest tego przyczyną?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że ta kwota nie jest jeszcze potwierdzona przez Powiat Wrzesiński, więc może jeszcze się zmienić i skorygować w tym zakresie.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy jest to założenie gminy?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak, jest to na razie założenie i niewykluczone, że nie będzie mniejsza.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o wpływy z usług w dziale 926 w kwocie 1 840.000,00 zł, skąd ta kwota?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jest to związane z uruchomieniem basenu krytego przy ul. Koszarowej. Wyjaśnił, że nie są to tylko koszty, ale również wpływy z biletów. Gmina szacuje łącznie, ale na pewno będzie on korygowany. Powiedział, że pojawiła się nowa pozycja związana z uruchomieniem tego obiektu.

Radny Bogumił Kwiatkowski powiedział, że właścicielem obiektu, jest Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych, a po stronie dochodów gmina liczy sobie dochody. Zapytał, czy nie powinny one zasilać kasy PUK-u?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie. Wyjaśnił, że właścicielem budynku na obecnie, jest Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych, co nie znaczy, że będzie prowadziło basen. Poinformował, że basen będzie prowadzony przez WOSiR i stąd ta pozycja po stronie dochodów i wydatków, która musi się znaleźć w budżecie. Powiedział, że to, że właścicielem budynku, jest PUK, to nie znaczy, że ma prowadzić basen, jest to inaczej zorganizowane.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy gmina ma na to jakiekolwiek potwierdzenia prawne, ewentualnie umowy, porozumienia przekazania w zarząd?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina posiada umowę użyczenia.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy gmina może ją udostępnić, czy jest to jakaś tajemnica?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie będzie z tym problemu.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o temat kanalizacji sanitarnej, ponieważ w budżecie nie ma takiej pozycji, czy na terenach wiejskich i miejskich, gmina nie ma na ten cel żadnych środków przeznaczonych?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jeżeli będą budowane kolejne odcinki kanalizacji, to w związku z dotacjami, na razie takich naborów nie ma. Wyjaśnił, że w bieżącym roku gmina wykonuje inwestycję za ponad 8 mln zł na terenie Bierzglinka, więc jest to jedna z większych kwotowo i co do zakresu inwestycja, jeśli chodzi o kanalizację. Gmina ze względu braku naboru na taki cel, nie planowała również środków. Powiedział, że być może takie nabory się pojawią i w związku z rozliczeniem nadwyżki wolnych środków, będzie taka możliwość, aby również na ten cel zaplanować jakieś środki, które mogłyby stanowić wkład własny.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o nabytą nieruchomość przy ul. Fabrycznej, co gmina planuje w przyszłym roku w tej kwestii?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że co do docelowych losów tej nieruchomości, to nie może jeszcze potwierdzić ostatecznego sposobu

zagospodarowania. Wyjaśnił, że z tych prac, które zostaną wykonane w najbliższym czasie, to jest budowa docelowego ogrodzenia pomiędzy nieruchomością a nieruchomością KADENY. Teren, będzie sukcesywnie przygotowywany do zagospodarowania, więc temat, jest jeszcze otwarty.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy gmina posiada jakąś perspektywę, co na tej nieruchomości ma się znajdować?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jeżeli zapadną ostateczne decyzje, jak będzie zagospodarowana, to Radni zostaną poinformowani. Wyjaśnił, że przede wszystkim, będzie to miało odzwierciedlenie w planie finansowym, więc na pewno, gmina taką informację przekaże.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał o kwestie budynku, siedziby dla OSP Września, ewentualnie jego doposażenia, poprosił o więcej informacji?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że Gmina Września, udostępnia tej jednostce pomieszczenia na terenie dawnego SIWL-u. Wyjaśnił, że jeśli chodzi o utrzymywanie tej jednostki, to jak każda inna, jest utrzymywana i wspierana przez budżet gminy. Gmina nie ma innych planów, a jednostka jak do tej pory, może korzystać z pomieszczeń nieodpłatnie i na pewno, będzie wspierana i utrzymywana tak jak inne jednostki.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, jakiego rzędu kwotę przeznaczono w roku 2024 na stypendia sportowe, wyróżnienia i nagrody, czy jest jakkolwiek wzrost do roku poprzedniego?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że stypendia, to jest taka sama kwota, czyli 80 tys. złotych.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy gmina planuje w najbliższym czasie w jakikolwiek sposób modernizację terenu parku Bractwa Kurkowego?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że trudno jest odpowiedzieć, ponieważ w tych prezentowanych planach w projekcie budżetu, gmina skupiła wszystkie siły, środki na zabytku w postaci parku im. J. Piłsudskiego, gdzie jest duży i długoterminowy plan rewitalizacji. Wyjaśnił, że na zagospodarowanie i utrzymanie terenów i skwerów, gmina ma 100 tys. zł i jest to kwota na doposażanie i upiększanie istniejących.

Powiedział, że nie jest to kwota, która pozwalałaby na wprowadzanie zmian w postaci docelowego zagospodarowania terenu.

Radny Bogumił Kwiatkowski zapytał, czy gmina planuje zakupić kolejny autobus elektryczny oraz jaki jest harmonogram, plan wprowadzania tej komunikacji?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że na terenie miasta funkcjonuje pierwszy autobus elektryczny, wkrótce gmina będzie uruchamiała (spróbuje w tym roku), już drugi autobus, choć formalnie, zobowiązana jest wykonać, to od stycznia. Wyjaśnił, że charakter tras, jest już lekko podmiejski, ponieważ wyjeżdża poza miasto, ale niespecjalnie jakoś daleko. Powiedział, że idea trzeciego autobusu, jest taka, że ma już sięgać do granic gminy, czyli Gonice, Goniczki. Gmina nie ma ambicji ani potrzeby do tworzenia takiej komunikacji na terenie całej gminy, która będzie zapewniała połączenia co 10, 15 minut lub co pół godziny. Koszty byłyby bardzo duże. Poinformował, że gmina posiada od dłuższego czasu BUS-a, zakupionego z PEFRON-u przystosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych, nie jest to komunikacja publiczna. Często zgłaszają się osoby starsze, aby podwieźć je do lekarza, ZUS-u lub innego miejsca, aby załatwić swoje sprawy. Jest to także jakaś forma pomocy.

Przewodniczący Komisji Edukacji, radny Bogdan Nowak ogłosił 10-minutową przerwę w obradach komisji (14:50).

Przewodniczący Komisji Edukacji, radny Bogdan Nowak ogłosił koniec przerwy (15:00).

Radny Łukasz Cichy opuścił posiedzenie komisji budżetowej.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o basen kryty, jaki jest planowany całkowity koszt tej inwestycji i kiedy będzie oddany do użytku?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że całkowity koszt, będzie znany wtedy, kiedy gmina będzie po wszystkich przetargach na wszystkie części etapów. Powiedział, że otwarcie basenu nastąpi w pierwszym kwartale przyszłego roku, ale data jeszcze nie jest znana.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o dział 750 rozdział 75095 w kwocie 122 tys. zł, czego dotyczy ten wydatek?

Jolanta Kościańska, skarbnik Miasta i Gminy Września odpowiedziała, że jest to wkład własny do projektu, który będzie realizowany i jest przygotowywany wniosek na „Cyberbezpieczny Samorząd”.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o Amfiteatr, jaki jest przewidziany zakres prac remontowych, adaptacji, czy będzie dotyczyło, to wymiany siedzisk, jakie one będą, czy będą zadaszania, czy będzie przebudowywana scena lub schody?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina nie planuje zadaszania na widowni. Wyjaśnił, że modernizacja będzie dotyczyła miejsc siedzących. Ławki zostaną wymienione na siedziska, ale nie pamięta, czy będą one składane. Mają być one wygodne i bezpieczne.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał, czy jako radni mogą poznać ostateczną koncepcję przebiegu nitki obwodnicy południowej?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina jej nie posiada, ponieważ nie jest zakończona, ostateczna oraz wybrana. Poinformował, że WZDW przesłało pismo z informacją, że prace nad koncepcją, jeszcze nie są zakończone, że są opracowywane trzy warianty i absolutnie nie są jeszcze w stanie wskazać, jaki ostatecznie będzie przebieg drogi. Wymaga, to różnych analiz i uzgodnień z innymi podmiotami, w związku z tym gmina na chwilę obecną, ma taką wiedzę.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o tunele, kiedy jest planowane zakończenie inwestycji?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie ma dokładnej daty, więc nie potrafi tego powiedzieć. Prace trwają i wszystko wskazuje na to, że powinno to nastąpić w pierwszym półroczu przyszłego roku.

Radny Jarosław Kowalewski powiedział, że dochodzą do niego uwagi mieszkańców dotyczące tej inwestycji, że jest tam teren niestabilny, wysoki poziom wód gruntowych i problem z odprowadzaniem tej wody. Zapytał, czy jest to rzeczywiście prawda, czy nie ma jakiegoś koryta rzeki lub zbiornika, aby odprowadzić tę wodę gruntową?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie wolno odprowadzać wód do rzeki. Wyjaśnił, że teren rzeczywiście jest trudny, tak jak przy każdej takiej budowie i zdarzają się „niespodzianki”. Powiedział, że wcześniej przeprowadzono badania

geologiczne, odwierty a w rzeczywistości okazuje się, że jest inaczej niż wynikało z badań. Poinformował, że kwestia odprowadzania wód z tego obiektu, została rozwiązana projektowo, więc istotne jest to, że po wybudowaniu, tego problemu być nie powinno. Jest planowana budowa zbiornika, który będzie gromadził wody deszczowe pod rondem, które znajduje się środku tego obiektu, również planowana jest przepompownia, która po odbiorze pierwszego zbiornika, będzie te wody przepompowywać.

Radny Jarosław Kowalewski powiedział, że od strony Chociczy Małej przebiega rów melioracyjny w większości przykryty ziemią. Zapytał, czy ten rów będzie wykorzystywany do odprowadzenia tych wód?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że chyba nie.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o nadwyżkę za odpady, czy będzie ona przeznaczana na inwestycje związane z odbiorem śmieci?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jeśli chodzi o zbiorcze punkty, to nie ma takiego planu. Wyjaśnił, że nadwyżka w systemie śmieciowym, która ostatnio występuje, to gmina zobaczy, jak będzie zakończony rok bieżący. Zakłada, że nadwyżka wystąpi, choć nie zna dokładnie jej kwoty, to w projekcie budżetu zaplanowana jest inna wartość wpływów od mieszkańców a wydatki większe niż te zaplanowane wpływy. Poinformował, że PUK przy pomocy dotacji Narodowego Funduszu Środowiska Gospodarki Wodnej chce zainwestować spore środki w budowę nowego GPSZOK-u, który będzie bardziej funkcjonalny i wygodny dla mieszkańców.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o podmiot, który ostatnio został wyłoniony do odbioru frakcji segregowanej, jak przebiega współpraca?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że gmina jest na takim etapie, że zostały otwarte oferty przetargowe a postępowanie przetargowe nie jest jeszcze zakończone i gmina nie ma na razie współpracy z innym podmiotem. Odbiorem zajmuje się PUK.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o dział 600 rozdział 60004 w kwocie 1 689.392,00 zł czy są prowadzone statystyki, ile pierwszy autobus dziennie przewozi mieszkańców oraz jaki jest koszt jednego kilometra, czy są prowadzone jakieś analizy, czy lepiej iść w tabor wynajmowanych i

podjąć współpracę z jakimś podmiotem komercyjnym, zewnętrznym i ustalić stawkę za kilometr przejazdów po tych trasach?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że informacje dotyczące takiego kosztu za kilometr lub ile osób korzysta, zostaną przygotowane i przekazane radnemu. Wyjaśnił, że jeżeli chodzi o takie analizy, to na chwile obecną nie są prowadzone, ale jak funkcjonował PKS, to toczyły się takie rozmowy na temat współpracy, ale nigdy nie miało to szansy zafunkcjonować i trudno jest powiedzieć, czy byłoby to lepsze, czy nie. Powiedział, że ceny wynajmu autokaru za kilometr, to ok. 10 zł, są dużo wyższe niż kiedyś. Poinformował, że gmina dopłaca również do komunikacji kolejowej między Wrześnią a Poznaniem, która także jest ważnym elementem dla mieszkańców.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał, czy jest to kwota 409 016,00 zł w rozdziale 60001?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że tak. Powiedział, że jeżeli prywatna firma organizuje trasy, które przebiegają na terenie Gminy Września, pobiera opłaty z tytułu biletów miesięcznych, to ma możliwość uzyskania dopłatę ze środków rządowych, jak również innych. Gmina, również jakąś kwotę dopłaca do funkcjonowania tras komercyjnych, które dla wielu mieszkańców, są rozwiązaniem i jakimś wyjściem z sytuacji.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o zmierzenia w zakresie planowania przestrzennego na str. 66, czy są to miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego, które zostały wywołane przed 24 września 2023 r. plus zmiany planu zagospodarowania przestrzennego?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że przewidziano takie przepisy, które regulują sytuację dla procedur, już trwających. Wyjaśnił, że dopóki nie ma uchwały Rady Miejskiej zatwierdzającej miejscowy plan, to miejscowy plan nie istnieje, ale tworzenie takiego planu, trwa, są to poszczególne etapy, wyłożenia, uzgodnienia, można wnosić uwagi, itd. Powiedział, że jest również ogólny plan, który trzeba opracować dla całej gminy. Jest to dokument między studium a miejscowym planem.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał, czy wśród zadań majątkowo inwestycyjnych przewidziany jest remont ul. Miodowej, oraz czy można zwiększyć bezpieczeństwo na wjeździe w ul. Wiejską?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jest planowany. Wyjaśnił, że gmina w jednym z naborów zgłosiła propozycję właśnie tej ulicy, budowy ścieżki

pieszo-rowerowej, która zapewniłaby na bezpieczne przejście i przejazd rowerzystów przez tę ulicę. Jest to miejsce, gdzie jest rzeczywiście duży ruch i pojawiają się samochody ciężarowe. W związku z tym gmina chce pozyskać środki, które pozwolą tę drogę przebudować.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o modernizację budynku WTZ we Wrześni, czy gmina w przyszłości planuje przeniesienie tego budynku?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że Warsztaty Terapii Zajęciowych powstały w końcu lat 90-tych i budynek z wielkimi trudami, był remontowany i dostosowywany, żeby mógł pełnić taką funkcję. Gmina wykonuje kolejne prace remontowe (naprawiony dach, wymieniona winda, wyremontowane główne schody do budynku) i stara się dbać o to miejsce, aby było ono bezpieczne i spełniało swoją funkcję dla uczestników warsztatu. Powiedział, że nie ma takiego planu oraz że nikt nie zgłaszał takiego pomysłu, że byłaby potrzeba przeniesienia tej działalności w inne miejsce.

Radny Jarosław Graczyk zapytał o środki przeznaczone na zwalczanie narkomanii oraz przeciwdziałania alkoholizmowi, czy całość tych wszystkich środków, jest przeznaczona na działalność edukacyjną, terapeutyczną, czy część można by było przeznaczyć na inwestycje w ramach rozbudowy bazy o budowę boiska piłkarskiego ze sztuczną trawą, której w Gminie Września nie ma, na budowę bieżni przy Samorządowej Szkole Nr 2 oraz budowę krytych kortów?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że środki w jakiejś części można wykorzystywać na takie cele i gmina stara się to wykonywać. Powiedział, że co za te środki się buduje lub wykonuje coś innego, to jest, to kwestia wyborów. Poinformował, że inwestycji sportowych na przyszły rok, jest zaplanowanych bardzo dużo. Wyjaśnił, że jeśli chodzi o budowę bieżni przy SSP nr 2, to jest problem z miejscem. Na ostatniej sesji gmina przekazała pomoc dla powiatu wrzesińskiego na utrzymanie i odtworzenie obiektu sportowego przy Szkole Rolniczej, aby uczniowie SSP nr 2 mogli z tego obiektu korzystać. Powiedział, że jest taki postulat, pomysł budowy boiska ze sztuczną murawą do piłki nożnej, natomiast nie ma go jeszcze w projekcie budżetu na rok 2024. Jest to dość drogie zadanie, ale potrzebne. Temat gminie jest znany, ale nie starczyło środków, żeby przymierzy się do tego reumatu pod kątem przyszłego roku, choć nie wyklucza, że w któryś z kolejnych projektów budżetu udałoby się to wykonać.

Komisja Edukacji w obecności 6 radnych, 5 głosami „za”, 0 głosów „przeciw”, 1 głosem „wstrzymującym się”, pozytywnie zaopiniowała projekt Budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2024.

Komisja Komunalno - Finansowa w obecności 8 radnych, 5 głosami „za”, 0 głosów „przeciw”, 3 głosami „wstrzymującymi się”, pozytywnie zaopiniowała projekt Budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2024.

Komisja Rozwoju Wsi w obecności 6 radnych, 5 głosami „za”, 0 głosów „przeciw”, 1 głosem „wstrzymującym się”, pozytywnie zaopiniowała projekt Budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2023.

Komisja Bezpieczeństwa i Polityki Społecznej w obecności 7 radnych, 6 głosami „za”, 0 głosów „przeciw”, 1 głosem „wstrzymującym się”, pozytywnie zaopiniowała projekt Budżetu Miasta i Gminy Września na rok 2024.

Pkt 4

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września omówił projekt uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Września na lata 2024 – 2033 (załącznik nr 7).

Pkt 5

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o sprawy dotyczące Burmistrza Tomasza Kałużnego, jak ta sprawa wygląda, ponieważ jest on zawieszony i kiedy wróci do pracy?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że nie zna szczegółów. Wyjaśnił, że wie o postanowieniu dotyczącym czasowego zawieszenia w pracy nastąpiło, natomiast ma nadzieje i przekonanie, że się to za chwile skończy i Burmistrz Kałużny, zwyczajnie wróci do pracy. Poinformował, że nie ma żadnej wątpliwości co do absurdu tych zarzutów, jego niewinności, czeka na powrót burmistrza do pracy i na co dzień wykonywane, jest wszystko normalnie, czyli pracować i dbać, żeby po powrocie zastał normalnie funkcjonujący Urząd Gminy.

Radny Jarosław Kowalewski zapytał o nieobecność Burmistrza Mokrackiego, czy jest to także z tym związane?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że od kilku lat wraz z Panią Skarbnik mają przyjemność przedstawiania i omawiania radnym projektu budżetu.

Radny Jarosław Kowalewski powiedział, że jako członek komisji Komunalno-Finansowej zwraca się z zapytaniem do Pani Przewodniczącej, czy w ramach komisji nie można by było się przejechać do Jarocina i obejrzeć Wielkopolskie Centrum Recyklingu, która jest jedną z ośmiu topowych inwestycji w Europie.

Przewodniczący Komisji Edukacji, radny Bogdan Nowak poinformował, że wpłynął wniosek p. o. burmistrza Pana Artura Mokrackiego o zwołanie sesji nadzwyczajnej w związku z koniecznością podjęcia kilku uchwał i taka sesja odbędzie się w najbliższy czwartek 30 listopada br. o godz. 8:00 w Sali Sesyjnej. Powiedział, że informacja do radnych dotrze jutro rano.

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września powiedział, że tak jak powiedział przy omawianiu budżetu, gmina nie planuje żadnych zmian, wzrostu wysokości podatków lokalnych. Wyjaśnił, że jest przygotowany projekt uchwały dotyczący podatku rolnego, aby pozostał na dotychczasowym poziomie. Jest ryzyko, że gdyby gmina czekała z tym projektem uchwały do sesji budżetowej a uchwała ze względu na prawo wchodzi 14 dni po opublikowaniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego, byłoby ryzyko, że publikacja i wejście w życie byłyby zbyt późno i niestety podatek nie byłby zachowany na dotychczasowym poziomie. Jest to główny powód zwołania sesji nadzwyczajnej. Poinformował, że jeszcze będą dwie uchwały dotyczące zmiany budżetu na rok 2023 (zmiany funduszy sołeckich) oraz zwiększenie dopłaty do Kolei Wielkopolskich.

Radny Maciej Baranowski poprosił o przedstawienie więcej informacji na temat tych trzech uchwał.

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września powiedział, że podatek rolny, trzeba podjąć uchwałę o obniżeniu średniej ceny skupu żyta, dziwnie się to nazywa, ale jest to tylko, obniżenie do wyliczenia podatku i bez tej uchwały rolnikom podatek by wzrósł więc uchwała tego dotyczy. Kolejna uchwała to zmiany budżetu powiązane z funduszem sołeckim, trzecia to umowa mówiąca, że gmina dotuje połączenie między Wrześnią a Poznaniem. Gmina została poproszona, jak również inne gminy, aby zwiększyć tę dotację, żeby te środki urealnić, aby połączenia mogły być utrzymane.

Radny Maciej Baranowski zapytał, czy dotyczy to jeszcze bieżącego roku budżetowego?

Karol Nowak, zastępca Burmistrza Miasta i Gminy Września odpowiedział, że jeśli chodzi o pociągi, to przyszłego, natomiast rzeczy związane z funduszem sołeckim, jeszcze tego roku, a podatku rolnego przyszłego roku.

Radny Robert Smodlibowski zapytał, czy można by było zmienić termin komisji Skarg, Wniosków i Petycji na inny?

Przewodniczący Komisji Edukacji, radny Bogdan Nowak odpowiedział, że nie ponieważ osoby zainteresowane, są już powiadomione i nie ma szans, aby skutecznie je poinformować o zmianie terminu, więc musi tak pozostać.

Pkt 6

Wobec wyczerpania porządku obrad **przewodniczący Komisji Edukacji, radny Bogdan Nowak**, o godz. 15:48 zamknął wspólne posiedzenie komisji.

Protokół zawiera 29 ponumerowanych stron. Wszystkie załączniki znajdują się do wglądu w biurze Rady Miejskiej w Urzędzie Miasta i Gminy we Wrześni.

Przewodniczący Komisji Edukacji

/-/Bogdan Nowak

Przewodnicząca Komisji Komunalno-Finansowej

/-/Dorota Szykowna

Przewodniczący Komisji Rozwoju Wsi

/-/Miroslaw Zgoliński

Przewodniczący Komisji Bezpieczeństwa i Polityki Społecznej

/-/Radosław Garberek

Protokolant
/-/Anita Grabarek